utissima coniuge susceptus, alijs atque alijs mi-  
tulis nouam sibi sanctitatis famam concilia-  
bit. Quarē nobilis matrona, exitia viri sancti-  
tonia delectata, ei vicum, quem VVerdam ap-  
pellant, non ita procūl à Rheno distitum liberali  
donatione à Pipino impetravit; vbi Suitbertus construit.  
Monasteriū  
in VVerda  
celebre in honorem Gloriosæ Virginis monaste-  
rium à primis fundamentis erexit.

Erat in vico vir quidam nomine Hungerus, cui  
postquam ad Christi fidem adiunctus est, Petro  
nomen impositum fuit. Erat enim fidei calore  
incredibili accensus, ideoque hoc nomen à Suit-  
berto obinuerat. Hic dum summa diligentia nè  
opus aliquo temporis spatio intermitteretur, in-  
faret accidit, incertum quo casu, ut curru lapidi-  
bus vehementer onusto, opprimetur. Cumque  
omnium opinione iam mortuus ad sepulturam  
deferretur, & lugubri eiulatu multi funus pro-  
sequerentur, Suitbertus ad triste spectaculum ge-  
mictibus & clamoribus excitatus, iussit corpus ad  
funam deportari; Ibidemque multiplici-  
bus cum ardēti lachrymarum vi precibus homi-  
nem ad vitam reuocauit; vixit autem idem Pe-  
trus, in sancto monasteriū eiusdem seruitio, et  
Fff 3 iam

Suitbertus  
mortuū ad  
vitam reuoc-  
cat.

830 VITA S. SVITBERTI  
iam post migrationem S. Suitberti sanus & inco-  
lumis.

Migrat ad  
caelum.

Demonia-  
cus, conta-  
ctu feretri s.  
Suitberti  
sanatur.

Excus vi-  
sum recipit.

Insignis pie-  
tas, cum mi-  
raculo ad-  
mirando,  
coniuncta,

His alijsque quam plurimis maximarum ur-  
tutum ornamenti excultus, in monasterio iis  
constructo, anno etatis sua sexagesimo nono, b  
gilolpho Colonensem dicecsem sedula pieze  
administrante, migravit ad celum; Sacrum au-  
tem corpus cum multis suorum lachrymis in  
ecclesiam delatum, nouis rursum miraculis em-  
nium animos in sui admirationem, Deique lau-  
des excitauit. Cum enim ingens pauperum & mi-  
serorum turba, qui hactenus sancti prefulsi be-  
neficio vitam sustentabant, confluueret, adiunctor  
tè aliorum misericordia adductus vir quidam,  
terro cacodamone obseffus, qui solo ferenti con-  
 tactu, à longa hostis nequissimi vexatione libera-  
tus est. Accessit deinde cæsus quidam, valde lugub-  
ri eiulatu à viro sancto opem flagitans: nec pri-  
us sacras etiam psallentium voces clamoribus  
suis interrumpere destitit, quam luminis beni-  
cium impetrasset.

Longum nimis foret singula quzque referre,  
qua vir diuinus tam in terris quam in calis cum  
ingenti animarum salute edidit. Erat uerdenfis  
quidam ciuis, Suuederus, insigni admodum pie-  
tate præditus, qui anno Domini septuaginta-  
mo decimo octauo, susatum, gentilium ciuita-  
tem, ingressus, ad perfidi cuiusdam hospitis & in  
Deum scelerati domum diuertit. Cumque inter-  
pocula de Deorum potentia disputatio exora-  
ret, Suuederus scelerata hominum impiorum  
oratione commotus, Deorum vanitatem offendere,  
impietatemque constanter execrari, Dein  
Christi virtutem, in S. Suitberto admirans re-  
rum factis coruscantem, prædicare & extollere  
ga-

urbari hominis constantiam cum summa Deo-  
num suorum iniuria ludibrioq; admirantes, præ-  
cipiti mentis furore in eum inuadunt, multisque  
plagiis affeclum, & lingua, qua impietatem redar-  
guerat, per summam crudelitatē priuatum, è do-  
mo exturbant. Sed Suitbertus pro cuius defensio-  
ne hzc patiebatur, præclarè adfuit. Omnes enim  
vatos, qui numero septem, tantū sceleris rei erant,  
fibato luminibus orbatis & cruciatu intolerabi-  
li affectos, maximum animi dolorem cum mul-  
tis gemitis & clamoribus coniunctum edere  
compulit; opemque ab eo, quem malè multa-  
uerant, & contumelijs affecerant, infimis preci-  
bus postulare. Suuederus quamuis morte penè  
circumentus, eximia tamen pietate Christiani  
hominis officium erga perfidos assumpsi'. Nutu  
igitur, & signis, omnique ratione ad luctum &  
lachrymas & sceleris in Deum eiusque seruum  
admisit, deterestationē eos hortatus est. At illi mul-  
tis precibus, & lachrymis cum crebro singulu-  
tum petere, manus in cælum tollere, & maxi-  
mis vocibus falsa Deorū numina detestari. Suue-  
derus hac significatione doloris, incredibili gau-  
dio exultans, suauiter eos amplexatus est, omnes-  
qua benignè suscepitos, ad spem recuperandi vi-  
fus si secum ad S. Suirbertum pergerent, excitauit.  
Pergunt igitur alacriter, seseque totos Suuedero-  
committunt. Ille ante monumentum cum circu-  
fula turba cōsistens, quia lingua non poterat, cor-  
detacito Suitberti opem implorauit. Et eccè vi-  
sus sibi sanctus a deesse, qui sacræ manus suæ cōta-  
din loquela restituit, laxatisq; lingua fibris, ad  
Dei laudes prouocauit. Cæci vocē eius in quē sce-  
nu perpetrārant audientes, & timore perculsi, &  
spē ad simile sanitatis beneficium consequēdum

exci-

excitati, obnixius veniam & misericordiam postularunt, quam cum animarum etiam salute patinus obtinuerunt. Refert hic Marcellinus vniuersitatem scriptor est, ipsos panes qui ad vescentia in mensa appositi erant, quando perfidi in Suderum ea crudelitate, qua dictum est, inuenisti sunt, in lapides durissimos transmutatos esse, qui enim ad sempiternam rei memoriam ad sepulcrum Sancti Suitberti ab ipsis collocati sunt.

Eodem anno quatuor viri diuersis temporibus vsq; ad mortem pestilentia contagione laborantes, ad sepulcrum eius cum oblationibus adducti, sanitatem consecuti sunt.

Tempore vero Pipini Regis Francorum filii Caroli Martelli Principis, Hildegerus Archiepiscopus Colonensis, (qui mediante Rangeredo, sancto successerat Agilolpho) cum quadam die contra perfidos Saxones cum eodem Pipino in expeditione profectus fuisset, graui admodum lapsu, armis onustus ex equo in terram decidit, fractisq; scapulis cum altero brachio, cerebro comminuto in ultimam vitam desperationem ad ductus est. Nocte vero sequenti Sanctus Sunbertus in somnis adfuit, monuitq; ut cum firma recuperande sanitatis spe sepulcrum in Verda visitaret. Paruit ille protinus, & sanitatem cum ingenti omnium admiratione recepit.

Hisce alijsq; quam plurimi praelaris miraculorum virtutibus: Pipinus incredibili erga Suitbertum amore affectus, castrum munitissimum ad monasterij eius, in quo sancti corpus quietebat, defensionem exstruxit: unde insignem sapientiam de hostibus suis reportauit. Cum armis Christianorum iugum, collectis vindicaverit.

Hildegernus  
Archiepi-  
scopus Co-  
loniensis,  
sanatur ad  
sepulcrum  
S. Suitberti.

ibus Saxones & VVestphali excutere decreuerunt & Pipinum cum suis penè circumuentum interneccione delere pararent, Pipinus suis planè diffidens viribus, cùm rem in ultimum discrimen adductam videret ex equo descendens, fixis in terram genibus, manibusque in cælum sublatis, Suitberti opem implorauit; promittens si è p[ro]p[ter]a periculo eriperetur, se nudis pedibus VVerum iturum, & vota ad sancti sepulcretū solutum. Et ecce cælitus diffusa lux, Christianorum exercitū circuminxit, tantoq[ue] hostium animos patiore cōp[er]leuit, ut missis continuo legatis, p[re]cē postularent; quæ libens à Pipino concessa fuit, & vota singulari pietatis studio ab eo per soluta.

Anno Domini septingentesimo quinquagesimo nono, quo Pipinus Franciæ Rex mandato & auctoritate Zachariæ Papæ consecratus fuit, Hunaldus comes de Angiers, VVerdense propugnacolum contra paganorum impetus tuendum accepit; qui cùm plerisque sui exercitus militibus perillenti contagione correptus, & à medicis relatus, magna animi fiducia ad Suitberti merita confugit, tāctissimo se voto astringens, si mortis periculum euaderet, eius se seruitio mancipatum. Vix voto emissio, morbi contagione libera t[er]tius conualuit, multosque suo exemplo ad sancti memoriam celebrandam prouocavit.

Eodem anno Stephanus Papa eius nominis secundus Alstulphi Longobardorum regis atrocissimi ecclesiæ hostis, armis peritus, in Franciam, ad Pipinum cum sacro Cardinalium cœtu ad regem Pipinū regem, petitus armis Astulphi regis Longobardorum.

rum

Pipinus  
Francorum  
Rex, Suit-  
berti ope-  
mortis pe-  
ticulum e-  
uadit.  
Votū eius

Hunaldus  
comes, à  
mortis per-  
culo, emissio  
voto statim  
liberatur.

Stephanus  
Papa venit  
in Fraciā  
regem, peti-  
tus armis A-  
stulphi re-  
gis Longo-  
bardorum.

rum numerum referret, non inuitus concessit.  
Sed aduersa valetudine grauiter oppressus, negotium hoc venerabilibus patribus & Pontificibus,  
sancto scilicet Hildolpho Treuirorum, Bonifacio  
Moguntinorum, Archiepiscopis, Fulciano  
Leodiensi Episcopo, & præcipue Hildegero Coloniensis Archiepiscopo commisit; qui tamē bellorum  
tempestatibus impediti, desiderio suo satisfacere non potuerūt. At Hildegerus, antē quin  
in bello Saxonicō pro Christi fide occubaret,  
VVerdam contendit, ut sacram Suitberti corporis  
de terra sublatum auctoritate Apostolica exstaret.  
Aderat tunc fortè ciuis quidam Colonensis,